Doch hiermit will Ockham sich nicht länger aufhalten, sondern zu bestimmten philosophischen Fragen übergehen. So tritt er mit dem 11. Kapitel in die ausführliche Diskussion über das Verhältnis von Substanz und Quantität ein, die die restlichen 30 Kapitel einnimmt.⁸⁸

Zunächst behandelt Ockham einige Vorfagen, um seiner Beweisführung ein sicheres Fundament zu geben. Er geht davon aus, daß die materielle Substanz zusammengesetzt ist aus materiellen Teilen (11. Kapitel). Seine Ab- [207] sieht ist es, zu beweisen, daß die Substanz diese Teile aus sich heraus

⁸⁵ „nec est sibi impossibile eandem substantiam ponere totam in toto et totam in qualibet parte, sicut patet de (angelo et) anima intellectiva, sequitur manifeste, quod non est impossibile deo facere quod tota substantia corporis Christi coexistat toti hostiae et cuilibet parti eius, quod est propositum principale“ (cap. 6; Borgh. 151 f. 133ra; Ottob. 179 f. 109va).

⁸⁶ „Nam ad distinctionem partium organicarum non requiritur localis distantia sed realis distinctio dispositionum materialium; nam quamvis manus remanentibus (Borgh.: retentis) eisdem dispositionibus poneretur cum oculo (ita quod simul in eodem loco essent oculus et manus tamen adhuc manus esset manus et non oculus et homo) et tamen homo per manum non videret sed per oculum et tunc organa possent remanere distincta et nata habere distinctas operationes quamcumque localiter non distarent et ideo hoc a divina potentia non est negandum . . . Similiter etiam quamvis organa non distarent localiter, non propter hoc sequeretur, quod manus esset in pede vel contra. Sed tantum quod illa organa essent simul in eodem loco, quod non repugnat organorum distinctioni sicut declaratum est, quia cum indistantia etiam locali unius partis ab alia stat quod una pars sit in alia sicut in suo totu, ad modum quo oculus est in capite sicut in toto, sicut cum indistantia locali animae intellecti vae ab homine stat, quod anima intellectiva sit pars hominis. Anima enim intellectiva est omnino in eodem loco in qua est homo, et tamen est pars hominis; ita potest oculus esse pars capitis et tamen esse in eodem loco cum capite. Et sic patet possibilitas existentiae corporis Christi cum tota hostia et cum qualibet parte eius“ (cap. 6; Ottob. 179 f. 108va; Borgh. 161 f. 133rab, 0 nur dort),

⁸⁷ Vgl. Quodl. IV 20 (13), wo von der „confusio partium“ die Rede ist, und IV Sent, q. 4L ad 4, IV Sent. q. 5 H, K, L.

⁸⁸ „Omnia praedicta possent multis aliis auctoritatibus confirmari de quibus supersedeo ad quaedam philosophica properans ... „ (cap. 10; Ottob. 179 f. 109ra; Borgh. 151 f. 133vb).